lesões, notadamente politraumatismo, trauma na face e lesão no membro superior esquerdo e inferior

esquerdo, o que a impossibilitou de exercer suas atividades habituais, deixando-o inapto. Informou que

requereu a indenização administrativamente, tendo recebido o importe de R$ 1.687,50 (mil, seiscentos e

oitenta e sete reais e cinquenta centavos), valor este que considera injusto.

Ao final, requereu que seja condenada a demandada ao pagamento da complementação da

indenização do seguro DPVAT, a ser apurado mediante perícia médica.

Acostou documentos.

Regularmente citada e de forma tempestiva, a seguradora-ré ofertou contestação acompanhada

[...]

01/2013 firmado pelo Tribunal de Justiça deste estado.

Realizada perícia médica judicial (ID 69764738).

O autor apresentou impugnação ao laudo, afirmando que houve limitação do movimento do

membro superior esquerdo, devendo ser indenizado na quantia de R$ 2.362,50 (dois mil, trezentos e

sessenta e dois reais e cinquenta centavos).

Em manifestação (ID 70706594), a seguradora-ré reafirmou a presença da prejudicial de

mérito, haja vista a propositura da ação após o prazo prescricional, conforme previsão do art. 206, §3º, IX

do Código Civil e súmula 405 do Superior Tribunal de Justiça.